Дело № 1-90/2026 (1-310/2025;)

27RS0006-01-2025-005148-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 января 2026 года

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Фёдорова Ю.Б., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Трофименко Е.И.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Хомягина А.В., представившего удостоверение и ордер,

при помощнике судьи Димура Д.С., ведущей протокол по поручению судьи,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего средне образование, холостого, на иждивении имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного в спортивной школе «Феникс» в должности электромонтера, не военнообязанного, ранее не судимого, инвалида 3 группы,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, с мерой пресечения по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя умышленно, совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с причинением значительного ущерба потерпевшему, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 находясь вблизи остановки общественного транспорта «Юности», расположенной вблизи 

<

адрес>, на земле около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» №, материальной ценности не представляющей и предполагая, что на счету банковской карты могут находиться денежные средства, заведомо зная о возможности оплаты товаров с банковской карты бесконтактным способом без введения пин-кода, в результате чего у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на банковском счете ПАО «ВТБ» №, по средствам банковской карты №.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете ПАО «ВТБ» №, ФИО1 имея при себе банковскую карту ПАО «ВТБ» №, оформленную на указанный выше счет, с активной системой бесконтактной оплаты, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер, заранее зная то, что посредством бесконтактной оплаты можно оплатить приобретение товаров, не вводя пин-код банковской карты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства на общую сумму 25 528 рублей 48 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 путем прикладывания указанной выше банковской карты к терминалу оплаты, осуществив следующие операции по снятию денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» №, оформленного на имя Потерпевший №1 оплатив приобретение товаров и услуг:

в 14 часов 22 минуты 05 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 рублей находясь в салоне автобуса маршрута №, припаркованного на остановке общественного транспорта «Стрелка» по направлению в сторону Аэропорта 

<

адрес>, расположенной вблизи д. 

<

адрес>

в 14 часов 39 минут 26 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей находясь в помещении продуктового дискаунтера «Экономыч» (ООО «Продукты»), расположенном по адресу г. 

<

адрес>

в 19 часов 14 минут 41 секунду ДД.ММ.ГГГГ на сумму 139 рублей 49 копеек, находясь в магазине «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 19 часов 17 минут 14 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 753 рубля 65 копеек, находясь в помещении магазина «у дома Бристоль» (ООО «Альбион 2002»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 19 часов 21 минуту 00 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 рублей, находясь в помещении магазина «Продукты 24 часа» (ИП ФИО4), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 07 часов 37 минут 55 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 рублей, находясь в салоне троллейбуса маршрута №, припаркованного на остановке общественного транспорта «Выборгская» по направлению в сторону 

<

адрес>, расположенная вблизи 

<

адрес>Г по 

<

адрес>

в 08 часов 10 минут 23 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 рублей, находясь в салоне автобуса маршрута №, припаркованного на остановке общественного транспорта «МЖК» по направлению в сторону 

<

адрес>, расположенной вблизи 

<

адрес> стр. 31 по 

<

адрес>

в 12 часов 55 минут 29 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 341 рубль 96 копеек, находясь помещении магазина «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 13 часов 09 минут 58 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 рублей 48 копеек, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» (ООО «Агроторг»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 14 часов 05 минут 04 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 рублей, находясь в салоне автобуса маршрута №, припаркованном на остановке общественного транспорта «Красная Речка» по направлению в сторону

<

адрес>, расположенной вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>

в 14 часов 56 минут 31 секунду ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 55 рублей, находясь в салоне автобуса маршрута №, припаркованном на остановке общественного транспорта «Бычиха» по направлению в сторону

<

адрес>, расположенной вблизи 

<

адрес>

в 15 часов 00 минут 26 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 794 рубля 49 копеек, находясь в помещении минимаркета «Манго» (ИП ФИО2), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 16 часов 45 минут 07 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 996 рублей 77 копеек, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 16 часов 48 минуту 22 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 786 рублей, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты, продукты» (ИП ФИО5), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 17 часов 48 минут 30 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей, находясь в помещении супермаркета «По пути» (ООО «Вираж»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 02 минуты 33 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 457 рублей, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты, продукты» (ИП ФИО5), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 05 минут 32 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 рублей, находясь в помещении магазина «Престиж» (ИП ФИО6), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 08 минут 29 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 581 рубль, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 13 минут 11 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 867 рублей, находясь в помещении магазина «Продукты для Вас» (ИП ФИО7), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 17 минут 55 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 879 рублей, находясь в помещении минимаркета «Манго» (ИП ФИО2), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 20 минут 56 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 549 рублей, находясь помещении магазина «Домовёнок» (ИП ФИО8), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 26 минут 38 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 534 рубля, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты, продукты» (ИП ФИО5), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 29 минут 09 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 рубля, находясь в помещении магазина «Престиж» (ИП ФИО6), расположенном по адресу 

<

адрес>

<

адрес>А

в 18 часов 34 минуты 39 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 749 рублей 98 копеек, находясь в помещении супермаркете напитков «Винлаб» (АО «Винлаб-БК»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 41 минуту 38 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 214 рублей 92 копейки, находясь в помещении магазина «Красное&Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 18 часов 45 минут 57 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 644 рубля, находясь в помещении магазина «Продукты для Вас» (ИП ФИО7), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 10 часов 35 минут 54 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 рубля, а также в 10 часов 36 минут 19 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 530, находясь в помещении ветеринарной аптеки «Зоотовары» (ООО «МурМаркет»), расположенной по адресу 

<

адрес>

в 11 часов 53 минуты 51 секунду ДД.ММ.ГГГГ,на сумму 746 рублей, находясь в помещении супермаркета «По пути» (ООО «Вираж»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 12 часов 08 минут 26 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 786 рублей, находясь в помещении магазина «Овощи и фрукты, продукты» (ИП ФИО5), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 12 часов 13 минут 32 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 827 рублей, находясь в помещении магазина «Все для дома» (ИП ФИО9), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 12 часов 15 минут 34 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 рублей, находясь в помещении магазина «Все для дома» (ИП ФИО9), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 12 часов 21 минуту 03 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 490 рублей, находясь в помещении магазина «Престиж» (ИП ФИО6), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 12 часов 27 минут 45 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 947 рублей 75 копеек, а также в 12 часов 28 минут 23 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 464 рубля 99 копеек находясь в помещении магазина Красное&Белое» (ООО «Альфа-М»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 15 часов 09 минут 50 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 521 рубль, находясь в помещении аптечного пункта «Аптека» (ООО «Уссури-Фарм»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 15 часов 13 минут 04 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 739 рублей, находясь в помещении отделения почтовой связи (АО «Почта России»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 15 часов 22 минуты 34 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 721 рубль находясь в помещении супермаркета «По пути» (ООО «Вираж»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 15 часов 29 минут 28 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 992 рубля, находясь в помещении минимаркета «Манго» (ИП ФИО2), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 17 часов 06 минут 27 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 рублей, находясь в помещении магазина «Для Вас» (ИП ФИО10), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 17 часов 12 минут 45 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 996 рублей, находясь в помещении магазина «Престиж» (ИП ФИО6), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 17 часов 28 минут 24 секунды ДД.ММ.ГГГГ на сумму 760 рублей находясь в помещении супермаркета «По пути» (ООО «Вираж»), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 10 часов 53 минуты 21 секунду ДД.ММ.ГГГГ на сумму 982 рубля, находясь в помещении магазина «Для Вас» (ИП ФИО10), расположенном по адресу 

<

адрес>

в 10 часов 54 минуты 17 секунд ДД.ММ.ГГГГ на сумму 777 рублей, находясь в помещении магазина Для Вас» (ИП ФИО10), расположенном по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил в период с 14 часов 22 минуты 05 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского ПАО «ВТБ» №, оформленного на имя последнего, на общую сумму 25 528 рублей 48 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, в содеянной раскаялся. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, около 13 часов 30 минут он находился в районе остановки 

<

адрес>, где у бордюра увидел банковскую карту. Он поднял её и решил использовать карту по своему усмотрению. Он потратил все денежные средства, находящиеся на банковской карте, совершая покупки в магазинах и оплату за проезд. После того, как денежных средств не осталось, он выкинул данную карту. Своей сестре он сказал, что открыл счет, и данная карта ему принадлежит. В настоящее время он погасил ущерб и попросил у потерпевшего прощение, когда с ним встретился у следователя.

При проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с участием защитника ФИО12 указал торговые точки, где он совершал оплаты похищенной банковской картой. (т. 1 л.д. 95-106)

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 60-62, 99-100), из которых следует, что у него имеется дебетовая банковская карта ПАО «ВТБ» № карты № № счета №. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился в общественном транспорте, ехал он на 85 маршруте от 

<

адрес>. В вышеуказанном транспорте он оплачивал поездку бесконтактным способом оплаты своей банковской картой ПАО «Сбербанк», так же помнит, что с ним была его вышеуказанная банковская карта ПАО «ВТБ», она лежала в заднем кармане надетых на нем брюк, осуществив оплату картой «Сбербанк» он положил её в тот же карман где и лежала карта ПАО «ВТБ» и затем он направился домой. Более он эти банковские карты не видел, необходимости в их использовании у него не было. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он направился магазин «Раз два», расположенный по адресу: 

<

адрес>, хотел оплатить покупки своей банковской картой ПАО «ВТБ», но в кармане надетых на нем брюк он её не обнаружил, поискал в кошельке, карты не было. (карта ПАО «Сбербанк» была на месте). Подумал, что возможно он ее, где то потерял. Он является инвалидом по зрению и самостоятельно посмотреть в приложение мобильного банка на наличие денежных средств он не смог. Придя домой он попросил жену, чтобы она посмотрела остаток денежных средств на его потерянной банковской карте, на что она ему сказала, что на банковской карте осталось 7 рублей. Он помнит, что на карте точно должны остаться денежные средства, и они с женой стали смотреть в приложении, что за осуществлялись списания: 1. ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 Транспорт - 60 рублей, 2. ДД.ММ.ГГГГ в 14:39 Продукты - 350 рублей, 3. ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 Пятерочка - 139,49 рублей, 4. ДД.ММ.ГГГГ в 19:17 Бристоль - 753,65 рублей, 5. ДД.ММ.ГГГГ в 19:21 IP Kolesnikova S.A.- 800 рублей, 6. ДД.ММ.ГГГГ в 07:37 Транспорт - 37 рублей, 7. ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 Минимаркет - 794,49 рублей, 8. ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 Транспорт - 59 рублей, 9. ДД.ММ.ГГГГ в 11:17 Минимаркет - 879 рублей, 10. ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 Красное и белое - 341,96 рублей, 11. ДД.ММ.ГГГГ в 13:09 Пятерочка - 650,48 рублей, 12. ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 Транспорт - 60 рублей, 13. ДД.ММ.ГГГГ в 14:56 Транспорт - 55 рублей, 14. ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 Красное и белое - 996,77 рублей, 15. ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 Продукты - 786 рублей, 16. ДД.ММ.ГГГГ в 17:48 ООО VIRAZH - 398 рублей, 17. ДД.ММ.ГГГГ в 18:02 - Продукты - 457 рублей, 18. ДД.ММ.ГГГГ в 18:05 - Продукты - 566 рублей, 19. ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 - Красное и белое - 581 рублей, 20. ДД.ММ.ГГГГ в 18:13 - Продукты - 867 рублей, 21. ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 -EVO_DOMOVENOK - 549 рублей, 22. ДД.ММ.ГГГГ в 18:26 - Продукты - 534 рублей, 23. ДД.ММ.ГГГГ в 18:29 - Продукты - 423 рублей, 24. ДД.ММ.ГГГГ в 18:34 - Винлаб - 749,98 рублей, 25. ДД.ММ.ГГГГ в 18:41 - Красное и Белое - 214,92 рублей, 26. ДД.ММ.ГГГГ в 18:45 - Продукты - 644 рублей, 27. ДД.ММ.ГГГГ в 05:35 - MURMARKET - 854 рубля, 28. ДД.ММ.ГГГГ в 05:36 - MURMARKET - 530 рубля, 29. ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 - Минимаркет - 992 рубля, 30. ДД.ММ.ГГГГ в 11:53 ООО VIRAZH - 746 рублей, 31. ДД.ММ.ГГГГ в 12:08 Продукты - 786 рублей, 32. ДД.ММ.ГГГГ в 12:13 SP_VSE DLYA DOMA- 827 рублей, 33. ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 SP_VSE DLYA DOMA- 250 рублей, 34. ДД.ММ.ГГГГ в 12:21 Продукты- 490 рублей, 35. ДД.ММ.ГГГГ в 12:27 - Красное и белое - 947,75 рублей, 36. ДД.ММ.ГГГГ в 12:28 - Красное и белое - 464,99 рублей, 37. ДД.ММ.ГГГГ в 15:09 -USSURI- FARM- 521 рублей, 38. ДД.ММ.ГГГГ в 15:13 -Почта России- 739 рублей, 39. ДД.ММ.ГГГГ в 15:22 ООО VIRAZH - 721 рублей, 40. ДД.ММ.ГГГГ в 17:06 SP_VSE DLYA DOMA- 398 рублей, 41. ДД.ММ.ГГГГ в 17:12 Продукты- 996 рублей, 42. ДД.ММ.ГГГГ в 17:28 ООО VIRAZH - 760 рублей, 43. ДД.ММ.ГГГГ в 10:53 Dlya Vas - 982 рублей, 44. ДД.ММ.ГГГГ в 10:54 Dlya Vas - 777 рублей. Уведомления о списании у него не подключены. После того, как он увидел столько списаний, которые он не осуществлял данную банковскую карту он заблокировал. Таким образом, ему причинен на ущерб на общую сумму 25 528 рублей 48 копеек, который для него является значительным, так как его заработная плата составляет 50 000 рублей, с которой он оплачивает коммунальные услуги и продукты питания.ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ему были возвращены денежные средства в полной сумме 25 528 рублей 48 копеек, которые были у него похищены. Таким образом, ущерб мне возмещен в полном объёме.

- показаниями свидетеля ФИО1 данными ей в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 197-199), из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ ее брат ФИО1 пришел домой и она увидела у него банковскую карту ПАО «ВТБ». Ранее у него такой карты не было. Поэтому иона спросила: «От куда у тебя банковская карта» Он ей ответил, что карту оформил на себя, и она принадлежит ему. Через несколько дней приехали сотрудники полиции, и ФИО1 признался, что банковскую карту он не оформлял, а нашел ее, после чего оплачивал ею различные покупки.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными ей в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 158-160), из которых следует, что она работает у ИП ФИО2 в мини маркете «Манго» по адресу 

<

адрес> в должности товароведа. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты, посредством которого покупатели могут оплатить покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу. На терминале настроено время неверное, то есть по чеку оно отстает от реального Хабаровского времени на 7 часов.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 182-184), из которых следует, что она работает в ООО «МурМаркет» по адресу 

<

адрес> в должности продавца. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты, посредством которого покупатели могут оплатить покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу. На терминале настроено время неверное, то есть по чеку оно отстает от реального Хабаровского времени на 5 часов.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 223-225), из которых следует, что она работает в ПАО «ВТБ» с 2018 года. В настоящее время в должности главного менеджера эквайринга. В его должностные обязанности входит заключение договоров эквайринга, контроль установки терминалов. Бывает, что в банковских выписках по карте/счету указано время, которое установлено на терминале бесконтактной оплаты.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 137-139), из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятёрочка» по адресу 

<

адрес> в должности администратора. В магазине установлен терминал бесконтактной оплаты, посредством которого покупатели могут оплатить покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу. В магазине расположены камеры видеонаблюдения, дата и время реальное Хабаровское. При ней имеется диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ, который она выдала добровольно.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят диск с видео за ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 1 л.д. 142-145)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 и защитника ФИО12 осмотрены следующие документы: скриншоты банковских операций, выполненные на 44 листах, выписка по банковской карте ПАО «ВТБ», оформленной на имя Потерпевший №1 выполненная на 3 листах, скриншот с реквизитами счета ПАО «ВТБ» №, выполненный на 1 листе. В ходе следственного действия подозреваемый ФИО1 пояснил, что осматриваемые банковские операции совершил он. (т.1 л.д. 201-214)-

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО12 осмотрен диск с записью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной в магазине «Пятёрочка» по адресу 

<

адрес>. В ходе следственного действия подозреваемый ФИО11 на видеозаписи опознал себя. (т.1 л.д. 216-218)

- иными документами:

скриншотами банковских операций, выполненные на 44 листах, выпиской по банковской карте ПАО «ВТБ», оформленной на имя Потерпевший №1 выполненная на 3 листах, скриншотом с реквизитами счета ПАО «ВТБ» №, ( т.1 л.д. 7-50, 51-53, 54,215)

Суд, допросив подсудимого в судебном заседании и огласив вышеприведенные показания, потерпевшего, свидетелей, исследовав письменные доказательства, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена совокупностью вышеприведенных доказательств.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств допустимым, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 о фактических обстоятельствах совершенного подсудимым ФИО1 преступления, являются полными, логичными, последовательными, не имеющими существенных противоречий, в связи с чем, суд признает их соответствующими фактическим обстоятельствам произошедшего события преступления и достоверными, поскольку они подтверждаются и согласуются с другими исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей и письменными доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия с соблюдением требования уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая приведенные показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1 суд также находит их последовательными, логичными, не содержащими противоречий и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливающими событие и обстоятельства совершенного преступления. При этом у суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и оснований считать, что потерпевший и свидетели оговаривают подсудимого, у суда не имеется.

Суд, оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в судебном заседании и в ходе предварительного расследования признает их достоверными и относимыми, поскольку они не противоречат другим исследованным в суде доказательствам.

Сообщенные ФИО1 сведения нашли подтверждение и в приведенных в приговоре показаниях потерпевшего и свидетелей. Кроме того, показания подсудимого объективно подтверждаются и данными, содержащимися в материалах дела, в том числе, протоколах следственных действий.

Существенных противоречий в показаниях вышеуказанных потерпевшего, ФИО1 в им содеянном, не установлено.

Оснований для самооговора ФИО1 судом также не установлено.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак кражи – «хищение с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку предметом хищения явились денежные средства потерпевшего, находящиеся на вышеуказанном банковском счете, принадлежащем Потерпевший №1, которые ФИО1 похитил, используя банковскую карту Потерпевший №1 при оплате товаров и услуг на общую сумму 25528 рублей 48 коп, при этом денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего.

Квалифицирующий признак – «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Ущерб, сумма которого составила для потерпевшего25528 рублей 48 коп и, установлен и превышает определенный законом минимальный размер ущерба для признания его значительным. Потерпевший пояснил, что указанный ущерб является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 50 000 рублей.

Согласно справкам на л.д. 260, 261 ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в его правдивых и полных показаниях о ранее неизвестных органу следствия обстоятельствах его совершения, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление подтверждение ранее полученных данных, в том числе в ходе проверки показаний на месте, полное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья, наличие заболевания, принесения извинений потерпевшему, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие благодарности.

Каких-либо иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание ФИО1 суд из материалов дела не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, представленные характеристики, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Назначение подсудимому иного, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, с учетом вышеуказанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, в том числе его материального положения, суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судим, суд считает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст.73 УК РФ.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа, равно как и замены ему в порядке ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, описанные выше, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ его совершения, наличие прямого умысла на его совершение, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 158 УК РФ УК РФ в виде ограничения свободы или штрафа, полагая, что основное наказание достигнет своего исправительного воздействия.

Суд с учетом всех указанных обстоятельств назначает ФИО1 наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до его вступления в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек по уголовному делу, в виде оплаты труда адвоката за участие в судебном заседании по защите интересов подсудимого ФИО1 необходимо разрешить отдельным постановлением.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, которые подлежат исполнению в течение всего испытательного срока:

-в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

-ежемесячно (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в установленные указанным органом дни;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа,

- не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления указанного органа;

Вещественные доказательства по уголовному делу

- диск с записью с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу 

<

адрес> хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> в 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что он имеет право: ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья Фёдорова Ю.Б.